XIX wieku. Przed półtora rokiem, podczas pracy
nad tekstem o majówkach „Promienistych”, które Tomasz Zan zorganizował
w maju 1820 roku, próbowałam znaleźć odpowiedź na pytanie, czy jest jakiś
klucz łączący daty spotkań „promienistej” młodzieży: 6/18 maja, 17/29 maja
i 30 maja/11 czerwca 1820 roku 2. Posługiwałam się w tym zadaniu nie
tylko kalendarzem juliańskim („starego stylu”), obowiązującym na terenach
wcielonych do Imperium Rosyjskiego po 1795 roku 3, lecz także używa-

1 A. Litwornia, Nad tekstem Mickiewicza „Śniła się zima”, „Pamiętnik Literacki” 1998, z. 2, s. 36.
2 M.

Relacjonując ją po-
tem w liście do Mickiewicza, Czeczot w żartobliwym wierszyku określa
Chlewińskiego mianem „księdza Dobrodzieja” i „Bambizy” – co, jak wy-

59 Temu zagadnieniu poświęcam osobny szkic (w przygotowaniu).
60 List Jana Czeczota do Adama Mickiewicza z 4/16 marca 1820, w: Archiwum Filomatów, cz. I:

Korespondencya 1815–23, wyd. J. Czubek, t. 1, s. 454.
61 Archiwum Filomatów, cz. III: Poezya Filomatów, t. 2, s. 283. Za zwrócenie mi uwagi na ten

wątek dziękuję dr Agacie Żaglewskiej, autorce rozprawy doktorskiej pt. Improwizacja roman-
tyczna w trzech odsłonach: poezja filomatów – „Dziadów” cz.

Trójcy w Warszawie, a jednocześnie synowi unickiego duchownego
pochodzącego z Baranowicz – miejscowości oddalonej o nieco ponad 50 km od Nowogródka.
Wszystkie informacje od Leoncjusza Malinowskiego pochodzą z naszej korespondencji mejlo-
wej z dnia 13 września 2025 roku.

74 List A. Mickiewicza do J. Czeczota z 1/13 lutego 1823 roku, w: Archiwum Filomatów, cz. I:
Korespondencya 1815–23, t. 5, s. 35.

75 Por. np. komentarz Zofii Stefanowskiej w: A. Mickiewicz, Dzieła, t. 3: Dramaty, red. Z. Ste-
fanowska, Warszawa 1995, s. 571; Sz. Hiżycki, „Upiór”, czyli powrót, s. 8–9, tekst udostępniony
mi dzięki uprzejmości Autora.

Decyzja Mickiewicza
naprowadza nas jednak na trop cenzury, sytuujący się w trzecim z oma-
wianych przeze mnie porządków – porządku polityki. Cenzorem drugiego
tomu Poezji był zaprzyjaźniony z poetą i filomackim gronem Joachim Le-
lewel, uczulający raczej na potencjalne kłopoty z cenzurą kościelną niż co-

78 List A. Mickiewicza do J. Czeczota z 19 lutego/3 marca 1823, w: Archiwum Filomatów, cz. 1:
Korespondencya filomatów, s. 75.

79 J. Tretiak, Cześć Mickiewicza dla Najświętszej Panny, w: tegoż, Kto jest Mickiewicz? Sześć szki-
ców, Kraków 1924, s. 37.

80 O. Krysowski, Tradycja bizantyjska w twórczości Mickiewicza, s. 254.
81 Por. np.

84 O Joachimie Lelewelu w roli cenzora: D. Zawadzka, Joachim Lelewel – wileński cenzor Mickie-
wicza, w: Literatura w granicach prawa (XIX–XX wiek), red. K. Budrowska, E. Dąbrowicz, M. Lul,
Warszawa 2013, s. 52 i n.

85 List A. Mickiewicza do T. Zana z 30 stycznia/11 lutego 1823 roku, w: Korespondencya
Filomatów, t. 5, s. 25.

86 List J. Czeczota do A. Mickiewicza z 22 lutego/6 marca 1823, w: Korespondencya Filomatów,
t. 5, s. 84.

87 J. Maciejewski, Trzy szkice romantyczne. O „Dziadach”, „Balladynie”, „Epilogu «Pana Tade-
usza»”, Poznań 1967, s. 25.

88 S. Pigoń, Formowanie „Dziadów” części drugiej. Rekonstrukcja genetyczna, s.

Tezę badaczki warto jednak oświetlić cytatami z korespondencji Mic-
kiewicza i jego przyjaciół z początku 1822 roku, dotyczącymi obaw przed
wileńskim urzędem cenzury. Pierwszą wzmiankę o „zębatej” wileńskiej cen-
zurze znajdujemy już w liście Czeczota do Pietraszkiewicza z 11/23 stycznia
1822 roku – jest to zatem moment, zanim jeszcze zapadły decyzje, w któ-
rym mieście będą się drukowały Poezje Mickiewicza. O pierwotnej redakcji
Dziadów pisał Czeczot w liście do Franciszka Malewskiego 23 stycznia/4 lu-
tego 1822: „Poezyj [...] jego tu [w Wilnie – M.M.] wydrukować nie

Województwo nowogródzkie znalazło się w gra-
nicach Imperium Rosyjskiego dopiero w wyniku III rozbioru. Unici nie byli wówczas prześla-
dowani – w przeciwieństwie do mieszkańców rejonu Witebska czy Mohylewa dwie dekady
wcześniej.

93 List J. Czeczota do F. Malewskiego z 23 stycznia/4 lutego 1822 roku, w: H. Mościcki,
Z filareckiego świata. Zbiór wspomnień z lat 1816–1824, Warszawa 1924, s. 24.

94 List A. Mickiewicza do F. Malewskiego z 23 stycznia/4 lutego 1822 roku, w: A. Mickiewicz,
Dzieła, red. J. Krzyżanowski, t. 4, s. 173.

95 J. Lelewel, Przygody w poszukiwaniach i badaniu rzeczy narodowych polskich, w: tegoż, Dzieła,
t. l, opr. H. Więckawska, Warszawa 1957, s. 71. Cyt. za D. Zawadzka, Joachim Lelewel – wileński
cenzor Mickiewicza, s.

96 B. Burdziej, Wallenrod w cenzurze, minister i cenzorzy w IV części „Dziadów”, w: Księga
w 170 rocznicę wydania „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza, red. J. Kolbuszewski, Wro-
cław 1993.

97 D. Zawadzka, Joachim Lelewel – wileński cenzor Mickiewicza, s. 60.
98 List J. Czeczota do A. Mickiewicza z 15/27 lutego 1823 roku, w: Korespondencya filomatów,

t. 5, s. 49–50.
99 D. Zawadzka, Joachim Lelewel – wileński cenzor Mickiewicza, s. 60.

IV unicki Ksiądz deklaruje:

Dzień dzisiejszy Kościół święci
Za tych spółchrześcijan dusze,
Którzy spomiędzy nas wzięci
Czyscowe cierpią katusze 103.

100 M. Piechota, „Słowo to cały człowiek”. Studia i szkice o twórczości Mickiewicza, Katowice
2011, s. 54.
101 List A. Mickiewicza do J. Czeczota z 8/20 lutego 1823 roku, w: Korespondencya filomatów,
t. 5, s. 44.
102 Na podobieństwo księdza z Cyryna i Guślarza zwracał uwagę Jarosław Maciejewski, Trzy
szkice romantyczne. O „Dziadach”, „Balladynie”, „Epilogu «Pana Tadeusza»”, s. 20.
103 A. Mickiewicz, Dzieła, t. 3, s.

106 M. Makaruk, Czy Mickiewicz planował napisać dramę? Kilka słów o teatralności „Dziadów” cz. I,
w: Narodziny romantyzmu w Polsce i na świecie, red. Z. Dambek-Giaellis, M. Junkiert. K. Trybuś,
Poznań 2024, s. 97–101.
107 J. Śniadecki, Rozmyślanie w dzień zaduszny (6/18 listopada 1820), w: „Wiadomości Brukowe”.
Wybór, oprac. Z. Skwarczyński, Wrocław 1962, s. 192–193.